NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

1. Autorización e historia

a) La Comisión Estatal del Agua de Tlaxcala y el Centro de Servicios Integrales para el Tratamiento de Aguas Residuales del Estado de Tlaxcala conforme a la Ley de protección al medio ambiente y el desarrollo sostenible del estado de Tlaxcala expedida el 02 de junio del 2022 transfirieron sus recursos humanos, financieros y materiales a la Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala creado como un organismo público descentralizado de conformidad al decreto No. 119 de fecha 19 de octubre de 2022, que tiene por objeto ejercer las atribuciones en materia hídrica y fungir como órgano superior encargado de normar el uso de los recursos hídricos en el Estado de Tlaxcala con la finalidad de regular la gestión integral de los recursos hídricos, con especial énfasis en la promoción del valor social, ambiental y económico de los recursos, la participación y la corresponsabilidad de usuarios, instancias reguladoras y normativas de los gobiernos en sus diferentes órdenes, en el marco del desarrollo sustentable del Estado de Tlaxcala, y comienza actividades el 01 de enero de 2023.

b) La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no ha presentado cambios en su estructura.

2. Panorama Económico y Financiero

La comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala cuenta con recursos por participaciones estatales, así como por el cobro por el servicio de tratamiento de agua residual a empresas y municipios, además de obtener recurso federal por parte del programa incentivos.

3. Organización y Objeto Social

a) Objeto social

Contribuir a proteger el medio ambiente y la biodiversidad tratando del agua residual generada, para la población del estado de Tlaxcala

b) Principal actividad

Tratamiento de Agua Residual

c) Ejercicio fiscal2024

d) Régimen jurídico

Ley de protección al medio ambiente y el desarrollo sostenible del estado de Tlaxcala

e) Consideraciones fiscales del ente:

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala retiene el ISR sobre los sueldos y salarios, el 5 y el 5.51 al millar de las Obras realizadas y el Fondo de Ahorro Aportación trabajador, ISR régimen simplificado de confianza

- f) Estructura organizacional básica
 - Despacho
 - Dirección de Agua Potable
 - Dirección de Saneamiento
 - Departamento de Administración y Finanzas
 - Departamento de Operación y Mantenimiento
 - Departamento de Planeación
 - Departamento de TI

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario No aplica #

Al 30 DE SEPTIEMBRE

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.

5. Políticas de Contabilidad Significativas

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Políticas de Contabilidad Significativas

6. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

7. Reporte Analítico del Activo

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Reporte Analítico del Activo

8. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Fideicomisos, Mandatos y Análogos

9. Reporte de la Recaudación

La recaudación de los ingresos de la CEAS se obtiene de la siguiente manera, el recurso de Participaciones Estatales e ingresos propios de empresas y municipios se radica de forma mensual a través de la Secretaria de Finanzas

10. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Deuda pública

11. Calificaciones otorgadas

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Calificaciones otorgadas derivado de que no tiene actividades crediticias

12. Proceso de Mejora

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Proceso de Mejora

13. Información por Segmentos

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Información por Segmentos

14. Eventos Posteriores al Cierre

La Comisión Estatal del Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala no tiene Eventos Posteriores al Cierre

15. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

Mtro. Javier Israel Tobón Solano Comisionado Estatal C.P. Maribel Flores Guevara
Jefe de Departamento de Administración y
Finanzas